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WIADOMOŚCI KRAIOW E.

—  Z  W iednia d. 18 . L istopada. —  
łn wdów tuteyszego lekarskiego wydzia-
j Wyprawił znowu w Niedzielę w salach redu* 

pozwoloną przez N . Pana redutę, którą 
Cesarzowicowska Mość A rcy-Xiążę Antoni 

0Wo1? obecnością raczył zaszczycić, a na której 
Prócz tego byta znaczna liczba ślachty i osób 
anów uksztafconycb. 

ł l Cesarstwo Ichm ość, którzy Instytut teu
. s ? Swoia wesprzyć raczyli, tudzież bardzo zna- 

i,e dary od Ich CC. KR. M o ści: Arcy-Xięcia 
^er<lynanda , Następcy T ro n u , Franciszka Karola, 
j ar°Ia , Antoniego, Ludwika i Rudolfa, Kardyna- 
8 Arcybiskupa , Arcy-Xiężnych Zofii i Maryiatiny, 
f^leż Je g o  Królewicowskiey Mości Arcy-Xięcia 

j£?xyiniliaua i Arcy-Xiężny Maryi BeMriki, iakoteż 
C|. ,ęc|a Reichsżtadzkiego , nieinniey*łaskawe wspnr- 

śyczliwego tuteyszego wysokiego ślacheckie- 
jw Stanu , i udział pełnćy ludzkości i dobroczyn
n y  publiczności, która i tą razą właściwą sobie 

0 dobrych uczynków skłonność okazała , zasiliły 
a nowo znacznie tenlnstytut, za co Towarzystwo 

Pr7-eięte wdzięcznością czuie się być obowiąza- 
tlJ1 publiczne złożyć podziękowanie. (G . W ied.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka Hiszpańska.
Gazety Nowo-Yorkskie z d. 3 . Listopada do- 

■ ,Sz? > że okręt Em igrant,, który w d. 18  W rze- 
la z la Guayra w ypłynął, przywiózł do Nowe- 

g° ^orku wiadomość o przybyciu Bołiw jra do 
?o °ty ; mieszkańcy Karrakasu zostali o tein za- 
ladomieni odezwą Jenerała Marino. W  d. 1 /(.

^ ehrauo w la Guayra wiadomość, że prowincyie 
“ 'nana i Orinoko przystąpiły do Związku. W  sku- 
' tego zdarzenia sposobiono się w la Guayra do 

lelkich uroczystości. * (G . W ied.)
| Podług listów Nowo-Yorkskich , Ajenci Ko- 

*Oinbiyscy napróżno starali się zaciągnąć tamże ma- 
ey Pożyczki, miliona dolarów na rachunek swoie- 

Rządu. Los właścicieli obligacyy Kolumbiy- 
lch w Anglii maią tam żywo przed oczyma.
. List z Bogoty z d. 9. Sierpnia zawiera szcze- 

®,*y prac, które ukończył Kongres Pauainski do 
l*ili swoiego przeniesienia do Mesyku. List

wspomniony potwierdza uchwałę Kongressu, że 
rozstrzygać ma łos, stopień, podług którego Peł
nomocnicy podpisywać maią akta i t. p. i  że 
przewodnictwo Członków zmieniać się powinno. 
W  clniu i 5tyin Lipca, zanim Kongres opuścił 
Panam ę, podpisano następuiące akta: 1) Traktat
nreustaiącey Unii i Związku pomiędzy czterema 
Państwami , które na Kongressie miały Reprezen
tantów , mianowicie: P eru , iVlexyk , Koluinbiia i 
Guatiinala , do którego wszystkie inne Hiszpańsko- 
Amerykańskie Państwa w ciągu roku przystąpić 
mogą. 2) Osobna Konwencyia względem odno
wienia powszechnego Amerykańskiego Kongressu 
i to podczas woyny co ro k , a podczas pokoiu 
co dwa lata. 3) Konwencyia , oznaczaiąca Kon- 
tyngens Związku , iaki każde Panstwo do wspól- 
ney obrony ma przystawić. 5) Ugoda względem 
użycia.i kierowania teini Kontyngensami. 5) Roz
maite obinśnienia , w których traktaty zawarte przez 
Koluinbiia ze Związkiem lVIexykańskim, ze Z w i ą 

zkiem Ameryki środkowej (Gu.itimalą) , z.unienic- 
ne są w traktat Unii i Związku.

W  Hamburgu otrzymano w d. 10 . Listopada 
wprost wiadomości z la Guayra do d. 22. W rze
śnia, podług których we względzie politycznym 
rzeczy na znanym stopniu utrzymywały s ię ; tylko 
Paez był chory i bawił w W alencji. Podróż Bo- 
liwara z Peru do Bogoty iesl dtuga i połączona 
z wielu naturalneini trudnościami. Jednakże w 
Karrakas oczekuią go iak oblubieniec oblubienicy 
(la novia esta esperando a su novio). Cudzo
ziemcy utrzymuią co nocpatrole w 16  ludzi zbroy- 
nych , gdyż w czasie bez zarobku nie można 
wiedzieć , cz.yiiby kalssie niższey nie wpadło na 
myśl zrabować pakhuzy.

Co-umbiano dc Carracas z d. 3o. Sierpnia 
zawiera akt tameczney..Rady Stanu, z oświadcze
niem niechęci przystąpienia do środków przez Ra
dę Stanu w Puerto-Cahello uchwalonych a doty
czących się przyjęcia systematu federacyynego ; ra- 
czey chce ona oczekiwać przybycia i rozpoznania 
Libertadora. .W ydaw ca czyni leszcze uwagę : Lud 
Wenezueli obowiązał się prowizoryczuie do po- 
słuszeńsśwa Jenerałow i P a e z , i nie pomyślał ni
gdy o oddzieleniu się od innych Rzeczypospoli- 
■łych. Równie i w W alencyi uchwalono oczeki
wać przybycia Boliw ara, a w Maracaibó panowa
ła spokoyność. (1). A .)

)(



Statek pocztowy z Jamaiki przywiózł listy. Zachowam w duszy moiey czyny bohaterskie h 
z Kolumbii do Londynu, podług których odkryć cnotliwego. Zaszczyćcie innie uprzeymein wsjp0' 
iniauo w Karrakas jpisek ria korzyść Hiszpanii, umieniem: to było , iest i będzie dla mnie ntf' 
Sprawcami tego maią być Hiszpanie w Karrakas większem szczęściem.«

^osiedli; zaś autorem listu , Hiszpan w służbie J e -  pAscension w Paraguayn d. 2. Sierpnia 1820.* 
. nerała Merino , pisanego do Jenerała obecnego % »Dr. Franeia-*

'  w  Karrakas. S łych ać, że Paez chce się pogodzić -p . . .
z Rządem centralnym w Bogocie. D r a z y llia .
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Dziennik M em oriał B o rd ela ls  dla objaśnie
nia wiadomości, (którey udzieliliśmy o złożeniu 
W ładzy przez Doktora Franeia), zaw iera; co na- 
slępuie :

Ascenfien (tv Paragnay) d. 2. Sierpnia.
Pierwsza i druga dywizyia woyska Paragnay- 

skiego wzięły się do b ro n i; nikt zaś nie wie o 
powodach tego. Listy donoszą o awansach w woy- 
$ku Paraguayskim, i że waleczny Guarany miano- 
•nowany został naczelnikiem siły zbroyney. —  Do 
tegotoOncera, iako naczelnika naydawnieyszego,na
leży według praw istnących, przewodnictwo w nay- 
wyższyin trybunale i w Juncie naywyższey finan
sów i administracyi publicznego Skarbu , tudzież 
dopełnianie obowiązków pierwszego Urzędnika w 
czasie choroby lub chwilowey nieobecności Dok
tora Franeia.

Reprezentanci i naczelnicy Municypalności, 
którzv się zebrali dnia 16 . Lipca r. I>. , nie chcieli 
przyiąć deklaracyi Doktora Franeia. Nadzwyczay- 
ny ten człowiek , widząc , ~ze Komtnissarze, któ
rych posłał do Europy , nie uzyskali skutku sw e
go poselstwa , prowadzi odtąd życie melancbolicz- 
ne ; w skutku czego , pod pozorem słabości zdro
w ia, chce się cofnąć do miasta Pilar , do swoich 
przyiacióf. —  Interessa wszelkie , z powodu nie
obecności P. Guarany, powierzono, tymczasowo 
Sekretarzowi Jeneraineinu P . Zapidas. Komrnis- 
sarze zuayduiący się w E u ro p ie , otrzymali roz
kaz powrócenia do Paraguay , a pełnomocnik Bra- 
eyliyski musiał się cofnąć do M atogrosso.—  Na- 
koniec listy nayświeższe z tey części Ameryki za
wierają Odezwę , ogłoszoną praez Doktora Franeia :

O d e z w a .

j>!Hieszkańcy Paraguayu! Pierwszy Urzędnik 
w asz, odpowiedziawszy zaufaniu w nim położone
mu , przez utrzymanie pokoin w N arodzie, po- 
trzebuie spoczynku po pracach ; na ten koniec o- 
brał sobie miasto P ilar, gdzie błagać będzie 
W szechm ocnego, aby raczył utwierdzić szczęście 
Oyczyzny na zasadach słuszności i sprawiedliwo
ści , które dotąd ochroniły na.s od nieszczęść drę
czących stały ląd Ameryki. Pornczaiąc tymczaso
w o Rząd Z ipidasow i, cofam się nader zado wolo- 
ny z szacunku, z iakim przyięte zostały wszelkie 
środki przedsięwzięte przezemnie w administrrcyi.

Z  Gazety Brazyliyskiey Censor Maranh 
z d. 4 - Lipca, zawieraią Północno - Amerykan^1® 
Gazety wprawdzie dawną iuż wiadomość o P°. 
wstaniu d. 22. Kwietnia w Kameta , w prowioG* 
Para. Buntownicy w liczbie 4 do 5oo wykor,a , 
zamach swóy w n o cy , przy odgłosie : }>Smie,,c
rozboynikom , którzy przybyli nas obdzierać ! "7 
Niech żyie Cesarz U Nieiaki Barboza dowód21 
niini. Spokoynych mieszkańców wyciągano z 
mów po nlicach i publicznych placach włócz0*1* 
i bez względu na wiek i płci okrntuie zabii«n° ' 
a ciała ich w kawałki rąbano. Dway niewoln’^ 1 
którzy członki Panów swoich zbierali, aby *e P? 
chow ać, rówuież zostali zabici. Gazeta podfl,e 
spis 3 i Europeyczyków , którzy przy tern pole6 1 
Niektórzy z kraiowców także życie utracili. 
zeta z d. 5 . umieściła była rozkaz Gubernal° r" 
Para do Majora Lad islao , aby zbrodniarzy ścig0 ’ 
zaś poźnieysze doniesienia zaw ierały, że teOzf 
został pobity, utraciwszy 4 działa, 8 o sztuk br0,lJ| 
i'm ia ł przeszło 5o zabitych, rannych i w nieff0 
lę wziętych. (G , Wied.)

Portujraliia.O
Xiżna Rejentka , w odwołaniu się do pow**4. 

nia niedawno na Północy Państw a, w p r o w i u 11? 
tra los Montcs ^równocześnie na Południe) ' • 
buchłego , wydala Piozkaz dzienny. W  tyinże.B^ 
jentka chwali oddział ęgo batalionu , stoiąceg0 
Villa R e a l , inieyscu powstania pod sprawą LVUI°'.

ra M enezes, szczególniey zaś oddział g 'va .. 
prowincyyney , który odrzucił zdradę , do któfe' 
chciał go nakłonić Margrabia Chaves

Gwiazda donosi pi/d d. 7 . Listopada: 
fautka Rejentka Portugalii ogłosiła powszec*1 
amnestyią dla wszystkich Oficerów i io ln >et̂ [ 
którzy przed końcem roku powrócą do Pod0

galii' . J>Wspomniony Dziennik z dnia 9. Listop1̂  
m ów i: WłaŚDie teraz odbieramy z Bajonny z ,£j 
3 . przez sposobność nadzwyczayną wiadoi°0̂  
z Portugalii, które można mieć za urzęd0*̂ ) 
Gdy Minister W oyny udał się w skutek wyb0<: 
łego powstania , do Algarbii , rozproszyli się 
tychmiast buntownicy; wielu z nich powr°*'l.£, 
do swoiey powinności. Liczą przeszło 900 ludzi 
głych do Hiszpanii, którzy .atoli zostali t a m ż e  r 

broieui i od swoich dowódców oddzieleni. A*'e

I



haney nie chcieli mieć udziału do powstania, i 
z naywięliszą radością przyyinowali woysko pod 
rozkazami Ministra W oyny. Teraz panuie wszę
dzie naywiększa spokoyność, i nie obawiaią się 
luż żadnych zam ieszek

Gwiazda zawiera następuiącą wiadomość 
z Lizbony z d. s5. Października : Rząd odebrał 
•'rzędowe doniesienie, że Król Jegomość Hisz
pański dał rozkazy Gubernatorom' G ajicyi, starey 
Kastylii i Estrem adury, aby powrócili Porlugal- 
shiui woyskowyin W ładzom broń, konie i t. p . , 
^  które opatrzeni byli zbiegi Portugalskie, prze
chodząc do Hiszpanii. Skoro Infantka zawiado
mioną została o tym przyiaźnyin myślenia sposo
bie Króla Jegom ości katolickiego, rozkała równie, 
aby niezwłocznie broń , konie i t. p. zbiegów 
Hiszpańskich wydano Władzom woyskowym Hisz- 

.pańskim.
Infantka Pejentka dowiedziawszy się, że sier

żanci , kaprale i żołnierze nie mieli wiadomości 
0 dozwoloney onym ainnestyi od d. 5. Sierpnia, 
Ponieważ złośliwość Szefów, którzy ich do zbie- 
gostwa namówili, przeszkadzała ternu, przeto Je y  
Królewicowska Mość termin , przeznaczony po
czątkowo do d. 3o. Listopada pod tym przedłu
żyła warunkiem , że wspomnieni woyskowi sta
wią się u W ładz cywilnych lub woyskowych na 
fiaybliższey granicy. »■

Minister W oyny kieruiący dywizyią opera- 
cyyną, donosi ze swoiey główney kwatery w Beja 
Pod d. 20. Października, iż przy odgłosie rado
ści wszystkich wiernych poddanych Dom Pedra 
IV. wszedł do miasta. Minister rozkazał Guber
natorowi Algarbii, ile można, iak nayprędzey z nim 
Połączyć się i razem wyruszyć przeciwko bun
townikom. Sądzą, że zamiarem ostatnich, wno
sząc po mnóstwie okrętów , które na Guaduiana 
zebrali , uciec do Ayamonte na ziemię Hiszpań-- 
ską. Wiadomości z Tras os M oules, A lem tejo, 
Minho, W yższey Beiry i Bairy datowane są z d. 
2o. i 2 1 . Października. Spokoyność w tych pro- 
wincyiach przywróconą została (G . W ied.)

Hiszpaniią.

Gazeta Madrycka z d. 3 i .  Października do
nosi, iż stan zdrowia Króta tyle iest zaspokaiaią- 
cym , ile sobie życzyć inożna. Król Jegomość 
•nieszka ciągle w zamku S. Lorenzo (Esknryialu).

(G . W ied.)

Wielka Biytaniia i Irlandyia.
W śród sprzecznych wiadomości umieszczo

nych od nieiakiego czasu w gazetach Angielskich 
o zdrowiu X ięcia  Yorku, następujące doniesienie 
Dziennika Lancette, w Londynie wychodzącego,

zasługuie na u w agę: Na szczególne żądanie Kró
la udał się nie dawno do X ięcia  Yorka, Sir Ast- 
ley Cooper. Pierwszą razą raczył sam- Król być 
obecny podczas odwiedzin zacnego Baroneta (Sir 
A. Cooper u Je g o  Królowie. Mości. Wizyta ta trwa
ła dosyć długo. Choroba X ięcia  iestto ogólna 
puchlina wodna ciała (A n a sa rk a ), rodzay puchli-*' 
ny wodney, naytrudnieyszy do wyleczenia. Sir 
Astley-Cooper zapisał lekarstw a, które zdaię się, 
że dobry sprawiły skutek.

W  Guernsey ogłoszono w d. 12 . Paździer
nika ze strony Król. tayney R ad y, »iż między 
Rządem Angielskim a Pruskim zawartą została u- 
goda , podług którey wszystkie okręty Angielskie 
zawiiaiace do portow Pruskich z posiadłości An
gielskich w E u ro p ie , które nie tworzą części 
połączonych Królestw , na przyszłość tey sainey 
wzaieraności, iak okręty z portów Angielskich , 
stosownie do ugody handlu i żeglugi % dnia 2. 
Kwietnia 18 24 , używać powinny.«

Pewien list knpiecki z Londynu z dnia 5o. 
Października donosi: Od ostatnich dni zeszłego
tygodnia znaczny był przywóz owsa na nasze tar
g i ; wynosił ón 5o,ooo kwarterów, a iednakże 
utrzymywała się onegoż cena. Piękna pszenica 
iest rzadką i mocno iey szukaią, dla tego ceny 
poszły w górę. Równie i o słod z Jęczmienia, 
b ó b , g ro ch , przy wysokich cenach mocno się 
pytaią. —  Z  Liwerpolu równie pomyślne nadcho
dzą wiadomości o handlu zbożowym. Ceny psze
nicy i owsa poszły tamże o 1 do 2 D. za Bushel. 
Słód i krupy owsiaDe utrzymuią się w cenie. D 
23. Pcździernika ogłoszono w Liwerpoolu uwia
dom ienie, podług którego pszerfica Turecka (ży
to W łoskie) za opłatą 10  procentu bez opłaty - 
c ła , na konsumcyią może być z zagranicy spro 
wadzoną.

Dziennik New  T im es , który pjerwey kupił 
Dziennik Reprezcntatine, połączył teraz ze swo- 
ićm pismem Dziennik Britisfi-P ress. Pomieuio- 
iiy Dziennik przed sześciu laty był naywięcey czy
tany, lecz w skutek odmiany Redakcyi i ciśnienia 
czasów, zupełnie opadł.

Deputowani Greccy w Londynie odebrali 
następujący list od A. Contostavlo z Nowego 
“ orku z dnia 8. Października: Ninieyszem po
twierdzam treść moiego listu z duia 1 .  t. m. i 
donoszę WPanoin , iż dla przeciwnych wiatrów 
ieszczein nie odpłynął. Fregata każdey chwili/ 
gotowa wyyść pod żagle. W ielu przyiaciół G rec
kich zapewniło m ię , iż na naypierwszein posie
dzeniu Kongresu będzie uczynione przełożenie, 
dla wynagrodzenia Rządu Greckiego za stratę, iaką 
poniósł przez domy handlowe Roy , Buyard i 
Howland, które były upoważnione do budowy 
obiedwóch fregat. W niosek ten ma mieć cel
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oczyścić naród Amerykański z plamy, która iedy- 
nie tych dotykać powinna , co się tą rzeczą 

‘ trudnili. Mocno inię zastanawia, że w Anglii nie 
dzieie się toż sarno względem okrętów parnych 
do Grecyi przeznaczonych. N ie miałem jeszcze 
czasu ułożyć moich rachunków, lecz mówię 
W P an u , i e  dawszy 700 dolarów Kapitanowi i 
dwoin Porucznikom, pozostaie ini ieszcze 21000 
dolarów , któremi zapłacę maytków.

Obadwa W icekonznlowie Angielski i Fran
cuzki w Port au Prince (Hayti) pom arli, ów d. 
26. Sierpnia, ten 1 .  Września.

Skrzynia do P . Raffles adressowana , napeł
niona bożyszczami wyspy Otahaity , gdzie teraz 
iak wiadomo powszechnie zaprowadzono Chrze
ścijaństwo , ocloną została nie dawno na Urzę
dzie cłowym Liverpoolskira na 5 szylingów.

(£>• A u ,)

Francyia.
W  d. 3 . Listopada przyiął Król na prywat- 

nein posłuchania Marszałka Marcnonta, który 
dniem wprzódy powrócił z Moskwy do Paryża , 
a nazaiutrz d. 4. Listopada, iako w dniu S. Karola, 
przyyinował Król powinszowania Ciała dyploma
tycznego, inaiącego na czele swoiein Nuncyiusza 
P ap iezkiego , Deputowanych będących w Paryżu, 
M arszałków , Sąd ów , Municypalności Paryzkiey i 
innych W ładz. —  Na wszystkich teatrach były 
trieczorem przedstawienia stosowne do uroczystości.

Monitor ogłosił w d. 4- b. rn. kilka Król. 
rozporządzeń. Pierwsze mianuie Kardynałów 
X ięcia  de Clermont - Tonnere i X ięcia de Latił, 
X ięc ia  de Brissac , Margrabiego Pastoret, W ice
prezydenta Izby P aró w , i Hrabiego St. C riq, 
Prezydenta W ydziału handlowego i osad, Mini
strami Stanu i Członkami Rady tayney. W tóre 
rozporządzenie nadaie amnestyią trzem osądzo
nym : Gauthier de la V erd erie , Ray i Lacoinbe. 
T rzecie iniannie pewną liczbę nowych Radców 
Stanu i Mistrzów rachunkowości w służbie nad- 
zwyczayney. Czwarte upoważnia dwóch dotych
czasowych Radców Stanu i iednego Mistrza ra
chunkowości w służbie nadzwyczayney, inieć u- 
dział w przyszłości do narad w Radzie Stanu.

1 w Marynarce posunął Król wiele osób 
w dniu imienin swoich na wyższe stopnie i roz
dał o rd ery ; między innymi pensyionowanego 
Kontr-Admirała Missesy mianował tytularnym W i- 
ce-Admirałein. —  Podług Monitora Spowiednik 
Królewski, Opat Lachapell, mianowany Radcą Sta
nu , a według innych gazet, tekże Opat Hąffre. 
Nad wikaryiusz Amieński, Opat Fayet, Jeneralny 
Inspektor Uniwersytetu , i NadwikBryiusz Soisoń- 
ski, powołani do Rady Stanu. Ci Panowie wcho

dzą do W ydziału Spraw Duchownych ; trzey 
ostatni iako Mist.rze do proźb.

Gdy w  skutek wyjątku Z aktu Żeglugi Z r 0 * 
ku 179 5  , okręty Hiszpańskie aż do dnia dzisiey- 
szego spokoynie mogły prowadzić handel na brze
gach Francuzkich; Rząd podług uwiadomienia 
Ministra Morskiego uzyskał teraz to prawo dla 
okrętów Francuzkich na brzegach Hiszpańskich • 
gdzie onyin na nowo było zabronione.

(&. W ied)
Gwiazda z d. I I ,  Listopada zawiera co na

stępnie: Słychać, że Zachowawca pieczęci prze
łożył do rozpoznania Radzie Stanu proiekt do 
Ustawy z i 3 artykułów , ’.vzględein Sądu przy
sięgłych' , który przez tęż jednomyślnie zosta ł  
przyięty.

Do W ersalu przybyło nie dawno d w ó c h  In
spektorów Uniwersytetu Paryzkiegó, aby przed
sięwziąć śledztwo względem nie dawno zasz łegJ 
powstania wychowańców Kollegium. Piętnastu 
posłano do dom ów , lecz i Prowizor K ollegiij 
Opat A uger, i Cenzor zostali uchyleni.

Podług dziennika G align an i M essenger 0- 
puścił Sir W alter Scott Paryż w d. 8. Listopada.

W  Carry nie dalekp Marsylii wybuchła za
raźliwa choroba żadnemu mieszkańcowi nie prze
puszczająca. Burmistrz iuż umarł. Pomocnik ie- 
go ch o ry , tylko Pleban ieszcze zdrów , który 
z bohaterskiein poświęceniem się pozostał w iniey- 
scu i daie wsparcie cierpiącym Parafianom. Z  Mar
sylii dano pomoc i spodziewaią się , że gdy na
stąpią północno-zachodnie wiatry, zaraza ta usta
nie. . (D. A u .)

Gazeta z Havrę donosi, i i  w dniu imienin 
Króla widziano w tein mieście powiewającą ban
derę Mesykańską U Ajentów handlowych połączo
nych Państw Mexyku. W  iednym czasie powie
wała bandera Brazyliyska w porcie , a Koluinbiy- 
ska na okręcie Ayacucho.

Lord Cocbrane przybył znowu w d. 27. Paź
dziernika do Marsylyi.

Gabriel Julian Ouvrard , były dostawca, Le- 
Ien-Mauleon, Alesandcr Ducroc , Filleul - Bauge , 
Poissonier i Espariat obwinieni o zamiar przeku
pienia urzędników w oyskow ycli, stanęli w d. 9. 
Listopada przed Sądem Paryzkiey Policyi popraw- 
czey. ‘ (G . W ied.)

Niemcy.
W  d. 14 . Listopada nastąpiło formalne otwo

rzenie prelekcyy w Uniwersytecie Monachijskim 
z Landsbutu przeniesionym. (G .W ied .)

Prussy.
Ich Królew icow shie M oście, X iążęta W ił-
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Łe,|n i Karol Pruscy (Synowie Króla Je g o  Mci) golnie w czasie długiey przeprawy i w gorącym
^yiechali dzisiay do Weyuiaru , w  c e lu , iak klimacie. Pod tym względem czynieiny uwagę
*7chać, zabawienia iakiś czas na tamecznym następuiącą; Pszenica wsypana w beczki dobrze

zamknięte, dopiero w pewnym przeciągu czasu 
1 . —-    - • • *

zabawienia iabiś czas na tamecznym 
*or*e.

> Je g o  Król. Mość X iążę  Fryderyk 'N ider- 
^2^i przybył z  Hagi do Berlina. (G . W ied.)

Rossyia.

^  Petersburga dnia  26. Października. —

. N. Pan przesłał M inistrowi Skarbu nastę- 
pU‘?cy reskrypt:
j Hla okazania wdzięczności publicznej", na- 
^iiiey zasługom na zawsze pamiętnym, iakie po- 
j*Łj\  dla Oyczyzny wciągu CRłego swego zawo- 
'  św ietnego, a szczególniey w słowuey epoce 

L °y » y  roku 18 1  i ,  Jen era ł Feldmarszałek X iążę 
°*eniszew - Kutuzow-Sm oleński, rozkazuie, aby 

1 n*yia 80,000 rubli , iaką wyznaczoną miała 
e^ e z  ukaz z d. 4 - Grudnia 18 2 3 , wdowa iego, 

zmarła , wypłacana byln z Skarbu Cesar- 
L ,ego iego pięciu córkom, w równych częściach 

*7.200 rubli każdey.
Moskwie dnia 22. Sierpnia 1826 .

(podpis.) M ik  o ła y .
L. N . Cesarzowa Matka przesiała d, 22. Sierp- 

r- b. w pochlebnych reskryptach Paniom. i  .* * • . * '  r -      , , v  n « p *
arflpowickiey, małżonce Jen era ła  - Adjutanta, po odtrąceniu opłaty c ła , składowego i innych 
nibeaupierre, małżonce Radcy ‘.aynego i Kom- kosztów, 

p ila rza  pełnomocnego, w Bessarabii pozw olę- Dyrekcyia jeneralna kompanii rossyyskiey
F 1!  an coA n !. mnłliirn k r7 v ło  nrrlunt 5  U  -------------- 1 1

po iey zebraniu, łatwiey wytrzymuie długi prze
wóz i zmiany powietrza, mąka pszenna zmielona 
sucho lub bardzo mało w ilgotna, upakowana 
w  beczki małe hermetycznie zamknięte , zdnt- 
nieysza iest do przewozu morskiego , niż mąka 
mielona zwyczaynym sposobem. Byłoby bardzo 
pożytecznie zrobić w tey mierze doświadczenie, 
inożnuby posłać do V ice-K on su la  rossyyskiego 
w R io - Ja n e ir o  kilka czelwerti pszenicy świeżey, 
i dawnieyszey, niemnićy mąki suchey w beczuł
kach* podobnych , iakie przychodzą z Ameryki 
północnćy i  wezwać V ice - Konsula, aby zwracał 
uwagę na wypadek tego doświadczenia i z za
łączeniem własnych spostrzeżeń, o nim uwiado
mił. Podobne doświadczenie bardzo mało kosz
tować będzie w porównaniu z korzyściami, ialiie- 
by wyniknęły dla handlu, gdyby wysyłano z R o s- 
syi znaczuą ilęść-zboża i innych tow arów , do 
kraiu posiadaiacego tak wiele artykułów handlo
wych , Rossyi potrzebnych.* Autor tego arty
k u łu , wchodzi następnie w szczegóły i z nich 
wyprowadza cenę pszenicy w B razylii, czeiwert 
tego zboza sprzedaie się w R io-Janeiro  po 33  rnb, 
56 kop. pud inąki pszenney po 6 rub. 86 kop-

l. * i - ■ * - . - -

noszenia małego krzyża orderu S. Katarzyny, południowo - zachodniey, uwiadomiona przez rze- 
Rozkazem dziennym mianowani zostali Ad- czywistego Radcę Stanu Pusłowskiego i byłego  

fantami N. Pana, Jen erałow ie M ajorowie, X ią -  Pułkownika w gwardyi Czudowskiego, lako ak- 
> Menżykow i BenkendorfT. Ostatni otrzymał cyionaryiuszów zawiadujących działaniami koin- 

dowództwo nad cała iazdą woyska geor- panii co do systeinatu żeglugi na Dnieprze 
'/‘ kiego. Opuścił ón iuż Petersburg w d. 3 . i  N iem n ie , że spekulacyis na soli pożyczoney 

- - przez N . Pana 20 od sta zysku przyniesie, oznay-
miła akcyionaryiuszoin przez swego Dyrektora

°po<la, udaiac się na ruieysce swoiego prze
d n i a .

I,. Gazeta handlowa, wychodząca w Petersbur
gi ’ °glosiła następujący artykuł: »Brazyl<ja iest
1 korzystnego odbytu dla zboża i mąki, ar- 
L Jdy le 'nogą bydź wywożone przez porty 
Ł>n«?o‘ e ’ F*e lersburgu i Archangielu. Zicdno

K arlew icza, że dywidendę odbiorą na początku 
roku przyszłego. Tenże Dyrektor doniósł , ‘ że 
w iele osób żąda przystąpić do kompanii nietylko 
w  celu spekulacyi, klórych przedmiotem będzie 
żegluga na D on ie , D niestrze, Bugu i Dżwinie,

^tany Ameryki północnćy posyłaią corocz- ale nawet w widokach handlu wewnętrznego i rę-
*UtT° Snmeg °  portu Rio - Jan eiro  >20,000 b e- kodzieł w prowincyiach nad wspoinnionemi rze-
k *  CZy,i 26,200,000 funtów inąki pszeuney, hnmi położonych i innych sąsiednich. Co do G11-
Ł . ^ u p u ij mąkę dla Przylądka D obrćy Na- bernii Białćy Rusi, w nich zawiązuią się sehcyie
I,'*1 . '  dla niektórych wysp południowych w in - kom panii; iuż ledna ustaliła się w okolicach mia-ij,a , -■» niektórych wysp południowych 
■ ctl zachodnich. W  ostatnich pięciu latach,

z-iono do R io  - Jan eiro  pszenicę z Ant-
L Po i Hamburga, i spodziewać się można zp o -
L  ̂ poinnożoney liczby młynów i zinnieyszo* 
[  opłaty, ieszcze większego przywozu. Jed y- 
lik** n' e‘ logodnością , iż pszenica i  iiiąka-xos- 

*a podlegaią na morzu zepsuciu , a szcze

kom pa
sta Dynaburga, położonego na granicy Infiant, 
Kurlandyi i Litwy, aślachta tamleysza , chcąc do- 
pomódz działaniom tey sekcyi, ustąpiła kompanii 
summy, iakie się iey należą od Rządu za do
stawę dla woyska. W  skutku tego pierwszy nk- 
eyionaryiusz KarJewicz wskazał sposób, w iaki 
życzący sobie do kompanii przystępować mogą.

■ X  )i
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W  Dzienniku Kopalni czytamy następniący 
a M ydlił: Od czasu bardzo dawnego, R ządy pro
wincyi zachodnich i nad morzem baltyckiem po
łożonych , sprowadzaią z  zagranicy sól na ich po
trzeby; drogość tego artyhułu koniecznego, nie
kiedy nawet niedostatek onego i ztąd wynikająca 
strata kapitałów , oddawria zw róciły uwagę Rzą
du. Powiększona czynność w obfitych salinach 
K orony, w E ltou  i innych, nieinniey słone ieziora 
w K rym ie , nie m ogły dotychczas zaradzić tęy 
niedogodności, z powodu w ielk ićy kopalni i  wa
rzelni od ległości; ustanowienie w kilku punktach 
Krymu składów so li, n ie osiągnęło również ce
lu ,  iaki sobie zam ierzono, iużto w skutku przy
padkowych okoliczn ości, iuż z powodu ubiega
nia się domów handlowych , które niczego m e 
zan iedbyw ały , aby sobie zabezpieczyć sprzedaż 
soli zagraniczney. —  Z  drugiey strony Rząd na
prow adzony ustnemi w kraiu tradycyiaini i udżie- 
loneini sobie wiadom ościam i, przywieść kazał 
do skutku poszukiwania geognostyczhe od roku 
18 0 2  do i fi i o w Guberniiach Litewskiey i Kur- 
landzkiey w  celu odkrycia kopalni s o li , o przy- 
naym niey źrzódeł, zktórychby otrzymywać moż
na w arzonkę, ale wszystkie usiłovvania pozosta
ły  bez skutku. Roku 18 2^ . powziął M inister 
Skarbu m yśl do nowych poszukiwań w Guberni- 
iach zachodnich, a otrzymawszy na to pozw ole
n ie od N . Cesarza ś .p . Alcsandra, kazai wysłać 
dw óch urzędników dla zbadania gór W aldai 
i  kilku górzystych okolic w Gubernii Pskowskiey. 
P rz y  końcu tegoż roku 182/*,' pokazała się na 
nowo nadzieia odkrycia żył soli w  Litw ie. —. 
P . Lachn ich i, Szairibelan ISr. P ana, zamieszkały 
w  W iln ie , miał zaszczyt podać N . Cesarzewiczo- 
w i i W ielkiem u X ięciu  Konstantemu memoryiał, 
w  którym usiłował dowieść , że ten drogi kru
szec znayduie się w tey prow incyi, wnosząc z n ie
których źrzódeł słonych i z kruszców zw ykle 
przy soli znajdow anych , niemniey z nazwisk, 
in ieysc, inakoniec z mieyscowych tradycyy. M i
nister Skarbu otrzymawszy od J .  Cesnrzowicow- 
skiey Mości wspoinniony memoryiał Pana Lach- 
n ic k ie g o , przełożył go  ś. p. Cesarzowi i otrzy
m ał Upoważnienie do polecenia poszukiwań 
w  Litw ie. W  skutku tego KomtniSsyia złożona 
z P P . Ulm3nna jeneralnego Intendenta Kopaini 
w  K rólestw ie Polskiein , Szainhelana Lachnickie- 
go  i Inżyniera kopalni W ąsow icza, otrzymała 
polecenie do zbadania tey prowincyi. W  tym

B ia ło s t o c k im  , ab y  w  d o b ra ch  s w ó ic n szu kali

ichźrzódeł słonych i sa lin , ttwiadainiaiąc i °n f “jCb-
, że podług okoliczności, Rząd uwo ■

.................
K o p . l m  J j  |

' I

Z e in  x
od a k c yz , a nawet udzieli iw   ̂
ster Skarbu otrzymał teraz rapporta 
górn iczych , a D ziennik 
ogłosić,

Turcyia.
—  Z  T ryicstu  dnia  14 . Listopada■ ■ ^4

Tuteyszy D ostrzegacz zawiera n_aSl5  ̂p<ł' 
wyimek z listu odebranego z Malty dnia ■ 
dziern ika: W ielk i szoner grecki, zabrany
angielską korwetę M edynę , iest tu JPTZ-^io)Ą 
dzony. N a pokładzie onegoż było wiele  ̂ f{* 
narodom zrabowanych e fek tó w , w tow® . ^r 
kodzielnianych, koszen illi, pieprzu, tana }jc. 
niądzach i innych artykułach. Spodzie*^ • fi 
otfkryć bezprawia tych rozhoyników , i  
lat dwóch na okręcie owym znaydowałsić 
w olę wzięty Turek , który wszystkim oStif 
był obecny. Zaw inęła tu z AIexandryi „  jir 
iacka kupiecka b ryga n ty na 01iveto P ° uq1$ 
nem Szymonem Kosulich. W  podróży Ęrf. ,\J 
ią greccy morscy rozbóynicy, i zabrali 1 J  
cek in ów , t68 hiszpańskich talarów i *vŁ [p 
czy Kapitana i  osady. —  W  wyimku ^slU[rZfJJ 
worna z dnia 5 . Listopada , równie w D °5 prjl“ 
czu Tryiestyńskiin umieszczonym czytam)”  *. £(r 
dwoma dniami przybyła tu małżonka Lor 
chrane, i zabawiwszy krótko udała się 
gdzie chce przepędzić znnę. Z  małzonkrn fcy 
im widziała się w G e n e w ie , dokąd ten 1̂))** 
z Marsylyi poiechał. —  Poinłrze ma b)'Ł’ fi1' 
czony okręt lin iiow y 0 6 4  działaoh , kl° ’ 
cekról Egipski kazał na tuteyszych budo«fl 
sztatach.«

D aley tenże Dostrzegacz z dnia 1 ‘ł •. flj f l 
zaw iera.; i>Przez o k rę t , który tu zatłI '--------   ̂  ̂ , ,  j --
szesnastodniowey żegludze z Kalaino , 0 
duiemy s ię , że G ura, który dow odził f°  
polis Ateńskiem , zabity od ludzi swoic ’ ,,1®’ 
nie waż mieli go w  podeyrzeniu, iż c^^Qtń 
przyiacielow i poddać twierdzę. Po  zab1Ll,, ,fl h"1r  ~ j    ”  mr ~ ■ f------------ V  “ y
obiął Grissioti dowództwo A k ro p o lis .—
Rasza przechodzi! M oreę we wszystkich jpJjptj 
kach i nadciągnął pod Korynt. —  P e w i e n  P^yhyJ

samym czasie ogłosił M inister z rozkazu Nay- 
w yższego odezwę do wszystkich właścicieli w Gu- nie 
berniiach W ileńskiey, G rodzieńskiej'i O bwodzie lec;

onegday po szesnastodniow ey podróży 1
Kapitan zapewnia, że wyprawa egipska z_° |jól
wojennych i przewozowych ogółem 100 7‘*<> $  " 
noszących, wypłynąć miała z owego p °rt5?e^ 
6. Listopada. W  Alexandryi mówiono P0^pyŝ ł 

że flota wspomuiona nie weźmie 'pi
wielkie ^cz tylko amunicyią, żywność i

p ie n ię i lz j\ «

H cdaŁcjia Józefa B c n s y j  Drukiem Piotra P. i l l e r a .


